关于金雷科技股份公司

2023 年度募集资金存放与实际使用情

况鉴证报告

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

目 录

关于金雷科技股份公司 2023 年度募集资金
存放与实际使用情况鉴证报告

金雷科技股份公司 2023 年度募集资金
存放与实际使用情况的专项报告

1-3

致同会计师事务所（特殊普通合伙）
中国北京朝阳区建国门外大街 22 号
赛特广场 5 层邮编 100004

电话 +86 10 8566 5588

传真 +86 10 8566 5120

www.grantthornton.cn

关于金雷科技股份公司

2023 年度募集资金存放与实际使用情况
鉴证报告

致同专字（2024）第 371A008913 号

金雷科技股份公司全体股东：

我们接受委托，对后附的金雷科技股份公司（以下简称“金雷股份”）

《2023 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》（以下简称 “专项报

告”）执行了合理保证的鉴证业务。

按照《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号-创业板上市公司规

范运作》的要求编制 2023 年度专项报告，保证其内容真实、准确、完整，

不存在虚假记录、误导性陈述或重大遗漏是金雷股份董事会的责任，我们的

责任是在实施鉴证工作的基础上对金雷股份董事会编制的 2023 年度专项报

告提出鉴证结论。

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号—历史财务信息

审计或审阅以外的鉴证业务》的规定计划和实施鉴证工作，以对 2023 年度

专项报告是否不存在重大错报获取合理保证。在鉴证工作中，我们结合金雷

股份实际情况，实施了包括了解、询问、抽查、核对等我们认为必要的程序

。我们相信，我们的鉴证工作为提出鉴证结论提供了合理的基础。

经审核，我们认为，金雷股份董事会编制的 2023 年度专项报告符合《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号-创业板上市公司规范运作》有关

规定及相关格式指引的规定，并在所有重大方面如实反映了金雷股份 2023

年度募集资金的存放和实际使用情况。

http://www.grantthornton.cn/

本鉴证报告仅供金雷股份披露年度报告时使用，不得用作任何其他用途。

致同会计师事务所

（特殊普通合伙）

中国注册会计师

中国注册会计师

中国·北京 二〇二四年四月二十三日

金雷科技股份公司

2023年度募集资金存放与实际使用情况的

专项报告

根据《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求

（2022年修订）》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号-创业板上市公

司规范运作》有关规定，现将本公司2023年度募集资金存放与使用情况说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于同意金雷科技股份公司向特定对象发行股票

注册的批复》（证监许可〔2023〕218 号）同意注册，金雷科技股份公司（以下简

称“公司”）于2023年6月向特定对象发行人民币普通股63,700,414股，每股发行

价格为人民币33.78元。公司募集资金总额2,151,799,984.92元，扣除部分承销及保

荐费人民币 7,800,000.00 元 （ 不 含 税 ） 后 ， 公 司 实 际 收 到 募 集 资 金

2,143,999,984.92 元。实际收到的募集资金扣除以自有资金预先支付的部分保荐

承销费、部分律师费以及尚未支付的律师费、会计师费及发行手续费等发行费用合

计人民币 2,902,106.82元（不含税）后，本次向特定对象发行股票实际募集资金

净额为人民币2,141,097,878.10 元。上述募集资金到位情况已经致同会计师事务

所（特殊普通合伙）验证，并于 2023 年

6 月 15 日出具了《金雷科技股份公司验资报告》（致同验字(2023)第 371C000282 号）

。

（二）2023年度使用金额及当前余额

募集资金使用及结余情况如下：

金额单位：人民币元

1

项目 金额

募集资金净额 2,141,097,878.10

加：本年利息收入扣减手续费净额 8,398,573.45

减：本年募集资金直接投入募投项目金额 694,019,796.45

减：以自有资金预先投入募投项目本年度募集资金

置换金额
924,446,969.16

2023 年 12 月 31 日募集资金余额 531,029,685.94

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司依照《上市公司监管

指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第2号—创业板上市公司规范运作》等文件的规定，结合公司实际情

况，制定了《金雷科技股份公司募集资金管理办法》，对募集资金的存储、使用、

管理与监督做出了明确规定。公司始终严格按照上述规定存放、使用及管理募集资

金。

2023年6月28日，公司及中泰证券股份有限公司与中国工商银行股份有限公司莱

芜分行、中国建设银行股份有限公司莱钢支行、交通银行股份有限公司莱芜钢城支

行、中信银行股份有限公司济南分行分别签订了《募集资金三方监管协议》；2023

年6月28日，公司、山东金雷新能源重装有限公司及中泰证券股份有限公司与齐鲁银

行股份有限公司济南魏家庄支行签订了《募集资金四方监管协议》。《募集资金三

方监管协议》《募集资金四方监管协议》与深圳证券交易所募集资金监管协议范本

不存在重大差异。

截至2023年12月31日，公司严格按照深圳证券交易所相关制度要求、《金雷科

技股份公司募集资金管理办法》《募集资金三方监管协议》《募集资金四方监管协

议》等规定存放和使用募集资金。

（二）募集资金专户存储情况

截至2023年12月31日，募集资金具体存放情况如下：

户名 金融机构名称 账号 金额

金雷科技股份公司
交通银行股份有限公

司莱芜钢城支行

410899991013000114229

53,029,609.65

金雷科技股份公司
中国工商银行股份有

限公司莱芜钢都支行

1617031229200132332

49,635,243.88

金雷科技股份公司
中国建设银行股份有

限公司莱钢支行

37050162630100000748

20,816,483.83

金雷科技股份公司
中信银行济南分行营

业部

8112501011101446936

178,200,256.10

山东金雷新能源重

装有限公司

齐鲁银行股份有限公

司济南魏家庄支行

86611711101421005791

229,348,092.48

合计  531,029,685.94

2

三、本年度募集资金的实际使用情况

本年度募集资金实际使用情况详见附件1：“2023年度募集资金使用情况对照表”。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

截止2023年12月31日，公司不存在变更募集资金投资项目及募投项目对外转让
情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

截止2023年12月31日，募集资金的存放、使用、管理及披露不存在违规情形，

公司严格按照《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》

和《金雷科技股份公司募集资金管理办法》的相关规定及时、真实、准确、完整披

露募集资金的存放与使用情况。

附件：

1、2023年度募集资金使用情况对照表

金雷科技股份公司董事会

2023年 4 月 23 日

3

附表1：

2023年度募集资金使用情况对照表

金额单位：人民币万元

募集资金总额 214,109.79 本年度投入募集资金总额 161,846.68

报告期内变更用途的募集资金总额

已累计投入募集资金总额

161,846.68 累计变更用途的募集资金总额

累计变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目

是否已变更项目

(含部分变更)

募集资金承诺投
资总额

调整后投资总额
(1)

本年度投入金
额

截至期末累计
投入金额(2)

截至期末投资进度(%)

(3)＝(2)/(1)

项目达到预
定可使用状

态日期

本年度实现
的效益

是否达到预
计效益

项目可行性
是否发生重

大变化

承诺投资项目

海上风电核心部件数字化制造项目

否

175,180.00

175,180.00

121,846.68

121,846.68

69.56

2023/9/30

不适用

不适用[注1]

否

补充流动资金

否

40,000.00

40,000.00

40,000.00

40,000.00

100.00

不适用

不适用

否

承诺投资项目小计  215,180.00 215,180.00 161,846.68 161,846.68

超募资金投向

归还银行贷款

补充流动资金

超募资金投向小计

合计 — 215,180.00 215,180.00 161,846.68 161,846.68 — —  — —

未达到计划进度或预计收益的情况和原因 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 项目可行性未发生重大变化

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2023年7月11日,公司第五届董事会第十五次会议，第五届监事会第十四次会议审议通过了《关于使用募集

资金置换已预先投入募投项目自筹资金的议案》，一致同意公司使用募集资金924,446,969.16元置换预先已

投入募投项目的自筹资金。独立董事对上述议案发表了同意的独立意见。具体内容详见公司于2023年7月12    日

在巨潮资讯网披露的《关于使用募集资金置换已预先投入募投项目自筹资金的公告》。

保荐机构中泰证券股份有限公司对本次置换事项无异议。致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司以自  筹
资金预先投入募集资金投资项目情况进行了专项审核，并出具了《关于金雷科技股份公司以自筹资金预 先投
入募集资金投资项目情况鉴证报告》(致同专字(2023)第371A015157号)。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

用闲置募集资金进行现金管理情况

2023年7月11日,公司第五届董事会第十五次会议，第五届监事会第十四次会议审议通过了《关于使用部分

闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及实施募投项目的全资子公司山东金雷新能源重装有限公  司

使用合计不超过 6  亿元的暂时闲置募集资金适时进行现金管理。投资于安全性高、流动性好、有保本约定的

理财产品。公司独立董事、保荐机构均出具了同意意见。公司于2023年度使用募集资金购买银行结构  性存款

2 亿元，截至2023年12月31日，均已到期收回。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向
截至 2023年12月31日，尚未使用的募集资金金额为531,029,685.94  元（包含本年度结息收入），均存放于募集

资金专户管理，用于海上风电核心部件数字化制造项目。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 不适用

注1：海上风电核心部件数字化制造项目运行未满一年，暂无法与预计效益进行对比。

1

	目 录
	关于金雷科技股份公司
	金雷科技股份公司全体股东：

	金雷科技股份公司
	一、募集资金基本情况
	金额单位：人民币元
	二、募集资金存放和管理情况
	三、本年度募集资金的实际使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	附件：